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RINVIO DEL TERMINE PER LE COMUNICAZIONI RELATIVE ALLE OPERAZIONI CON 

SOGGETTI RESIDENTI NEI PAESI A FISCALITA’ PRIVILEGIATA

 

 
 
 
Gentile Associato, 

 

 

con la presente segnaliamo che, con Provvedimento Prot. 45144 del 25.03.2016, l’Agenzia delle 

Entrate ha ufficialmente prorogato

black list 2015 al 20.09.2016. 

Tale proroga è stata disposta per far fronte ai cambiamenti informatici e/o contabili dovuti dal 

cambio di periodicità della comunicazione (art. 21 D.Lgs. 175/2014).

Come indicato nella Circolare Fisco prot. n. 2003616 del 25.03.2016 la comunicazione

operazioni con Paesi black list

mediante il modello di comunicazione polivalente (lo stesso utilizzato per lo spesometro) e il termine 

a regime per l’invio è il seguente 

- entro il 10 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento, se il soggetto liquida l’IVA con 

cadenza mensile; 

- entro il 20 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento, per gli altri soggetti obbligati.

Poiché il modello e le scadenze, come evidenziato, sono le medesime dello “spesometro”, l’invio 

contestuale di entrambe le comunicazioni avrebbe comportato difficoltà operative. L’Agenzia ha 

pertanto ritenuto di prorogare il termine per l’invio 

operazioni con Paesi black al 20.09.2016

I termini di presentazione dello 

 

 

Distinti saluti.   
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RINVIO DEL TERMINE PER LE COMUNICAZIONI RELATIVE ALLE OPERAZIONI CON 

SOGGETTI RESIDENTI NEI PAESI A FISCALITA’ PRIVILEGIATA

 

con la presente segnaliamo che, con Provvedimento Prot. 45144 del 25.03.2016, l’Agenzia delle 

ufficialmente prorogato il termine di presentazione della comunicazione delle operazioni 

 

Tale proroga è stata disposta per far fronte ai cambiamenti informatici e/o contabili dovuti dal 

cambio di periodicità della comunicazione (art. 21 D.Lgs. 175/2014). 

Come indicato nella Circolare Fisco prot. n. 2003616 del 25.03.2016 la comunicazione

operazioni con Paesi black list va trasmessa all’Agenzia delle Entrate esclusivamente in via telematica 

mediante il modello di comunicazione polivalente (lo stesso utilizzato per lo spesometro) e il termine 

per l’invio è il seguente (anch’esso come per lo spesometro): 

dell’anno successivo a quello di riferimento, se il soggetto liquida l’IVA con 

dell’anno successivo a quello di riferimento, per gli altri soggetti obbligati.

il modello e le scadenze, come evidenziato, sono le medesime dello “spesometro”, l’invio 

contestuale di entrambe le comunicazioni avrebbe comportato difficoltà operative. L’Agenzia ha 

pertanto ritenuto di prorogare il termine per l’invio della sola comunicazione 

al 20.09.2016 per tutti gli operatori (sia mensili che trimestrali). 

di presentazione dello spesometro rimangono, invece, invariati. 

                               Per A.GI.SCO. 

Studio Bondavalli 
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RINVIO DEL TERMINE PER LE COMUNICAZIONI RELATIVE ALLE OPERAZIONI CON 

SOGGETTI RESIDENTI NEI PAESI A FISCALITA’ PRIVILEGIATA 

con la presente segnaliamo che, con Provvedimento Prot. 45144 del 25.03.2016, l’Agenzia delle 

il termine di presentazione della comunicazione delle operazioni 

Tale proroga è stata disposta per far fronte ai cambiamenti informatici e/o contabili dovuti dal 

Come indicato nella Circolare Fisco prot. n. 2003616 del 25.03.2016 la comunicazione dati relativi alle 

va trasmessa all’Agenzia delle Entrate esclusivamente in via telematica 

mediante il modello di comunicazione polivalente (lo stesso utilizzato per lo spesometro) e il termine 

dell’anno successivo a quello di riferimento, se il soggetto liquida l’IVA con 

dell’anno successivo a quello di riferimento, per gli altri soggetti obbligati. 

il modello e le scadenze, come evidenziato, sono le medesime dello “spesometro”, l’invio 

contestuale di entrambe le comunicazioni avrebbe comportato difficoltà operative. L’Agenzia ha 

cazione dati relativi alle 

per tutti gli operatori (sia mensili che trimestrali).  


